Дело № 1-150/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июня 2017 года город Мурманск 

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Мироненко Н.Ю.,

при секретаре Букреевой И.А., 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Ковальского Д.А., 

защитника – адвоката НО МКА ФИО6, представившей удостоверение № от 24.06.2010 и ордер № от 06.06.2017,

потерпевших: ФИО2, ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении

ФИО7, *** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил два разбоя, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, а также кражу с незаконным проникновением в жилище, организованной группой. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО7, не желая следовать общепринятым нормам поведения в обществе, связанным с получением денежных средств законным путем, отождествляя себя с преступным миром, не имея постоянного легального источника дохода, желая обогатиться путем совершения корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж, заведомо для себя осознавая преступный характер своих дальнейших действий, в период времени с 09 часов 00 минут 28 декабря 2016 года до 23 часов 59 минут 29 декабря 2016 года, решил создать и возглавить организованную группу, способную на постоянной основе совершать корыстные и корыстно-насильственные преступления, в том числе разбойные нападения и кражи в отношении граждан, проживающих на территории г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, а также систематическое извлечение материальной выгоды от совершения корыстных и корыстно-насильственных преступлений в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, ФИО7, в период времени с 09 часов 00 минут 28 декабря 2016 года до 00 часов 01 минуты 01 февраля 2017 года, начал осуществлять подбор активных участников организованной группы.

В ходе проведения указанного подбора, ФИО7, выбирая среди своих знакомых, желающих повысить свой материальный достаток, в том числе и посредством совершения преступлений, решил вовлечь в состав создаваемой и возглавляемой им организованной группы подходящее под указанные критерии лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 1), с которым ФИО7 на протяжении длительного времени поддерживал дружеские отношения. При этом, ФИО7 учел, что его длительное знакомство и дружеские отношения с Лицом 1, сделают создаваемую и возглавляемую им преступную группу наиболее сплоченной, устойчивой и организованной, а значит, постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности. Также, среди своих знакомых, желающих повысить свой материальный достаток, в том числе и посредством совершения преступлений, ФИО7 решил вовлечь в состав создаваемой и возглавляемой им организованной группы второе лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 2), неоднократно судимого за совершение корыстно-насильственных преступлений, испытывающего материальные трудности, в связи с отсутствием постоянного заработка.

После чего, ФИО7, с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 29 декабря 2016 года, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной группы, используя свой криминальный авторитет, находясь в неустановленном месте на территории г. Мурманска, предложил Лицу 1 вступить в создаваемую им организованную группу в качестве активного ее участника, для совместного совершения корыстных и корыстно-насильственных преступлений в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, для систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений, при этом пообещав тому стабильный доход от данной преступной деятельности.

Лицо 1, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 29 декабря 2016 года, получив предложение от ФИО7 на вступление в возглавляемую последним организованную группу, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение корыстных и корыстно-насильственных преступлений, испытывая материальные трудности, с целью незаконного и постоянного получения материальной прибыли на удовлетворение своих жизненных потребностей от совершения совместных преступлений, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 29 декабря 2016 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Мурманска, на предложение ФИО7 согласился.

ФИО7, получив согласие Лица 1 на вступление в возглавляемую им организованную группу, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 29 декабря 2016 года, разработал план и схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, а также распределил роли между участниками организованной группы.

ФИО7, реализуя цели создаваемой и возглавляемой им организованной группы, отвел себе роль организатора (лидера) организованной группы, обязанности которого заключались в следующем: общее руководство организованной группой, выражавшееся в формировании целей, планировании и координации преступной деятельности всех ее участников, распределение ролей между участниками организованной группы, определение сферы совместной преступной деятельности, создание устойчивых связей между всеми участниками организованной группы; непосредственное совершение совместно с активными участниками возглавляемой им организованной группы корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж; выполнение для достижения целей организованной группы при совершении конкретных преступлений наиболее дерзких и агрессивных действий, создающих условия для дальнейшего применения насилия в отношении потерпевших, отказавшихся выполнять незаконные требования участников организованной группы; организация встреч для обсуждения с активными участниками возглавляемой им организованной группы плана совершения преступлений; приискание и хранение предметов с целью их использования в качестве оружия при совершении корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений; получение от активных участников организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения ими корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж; распределение денежных средств, полученных в результате совершения всеми участниками организованной группы корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж, между участниками организованной группы; разработка и контроль за соблюдением правил взаимоотношений и поведения внутри возглавляемой им преступной группы; решение конфликтов, возникающих внутри организованной группы между ее участниками; постоянное совершенствование методов корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж, как на стадии подготовки к преступлениям, так и при непосредственном совершении данных преступлений; подыскание для дальнейшего вовлечения в состав организованной группы новых ее участников, в связи с совершенствованием методов корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений, краж среди лиц, обладающих достаточными физическими данными и нравственно ориентированных на совершение преступлений в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска. 

Преступная роль Лица 1, которую ему отвел ФИО7, как активному участнику организованной группы, заключалась в следующем: участие в совершении совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, в составе организованный группы; непосредственное исполнение указаний ФИО7, связанных с подготовкой к совершению преступлений; следование и выполнение отведенной лидером организованной группы ФИО7 роли при совершении совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска; оказание физического воздействия на жителей г. Мурманска, в период совершения в отношении них преступлений; предоставление лидеру организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж, для их распределения; получение после распределения лидером организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж, для удовлетворения своих личных потребностей; соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри возглавляемой ФИО7 преступной группы.

Таким образом, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 29 декабря 2016 года, ФИО7 создал и возглавил организованную группу, в состав которой помимо него, как руководителя (лидера) организованной группы, изначально также вошел ее активный участник Лицо 1. 

ФИО7, разработав план и схему функционирования данной группы, и распределив преступные роли между участниками организованной группы, реализуя цели возглавляемой им организованной группы, действуя согласно отведенным себе обязанностям, совместно с Лицом 1, действовавшим согласно отведенным ему обязанностям, совершали в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, особо тяжкие корыстные и корыстно-насильственные преступления, в том числе разбойные нападения и кражи, достигая тем самым поставленные перед организованной группой преступные цели.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 января 2017 года до 23 часов 59 минут 01 февраля 2017 года, ФИО7, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной группы, действуя как лидер созданной и возглавляемой им организованной группы, с целью увеличения численности участников возглавляемой им преступной группы, повышения количества и интенсивности совершаемых участниками организованной группы преступлений, и как следствие увеличение преступного дохода от совместной преступной деятельности, осознавая отсутствие у Лица 2, являющегося криминально-ориентированным лицом, легального источника дохода, находясь в неустановленном месте на территории г. Мурманска, предложил последнему вступить в созданную и возглавляемую им организованную группу для совместного совершения корыстных и корыстно-насильственных преступлений в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенный на территории г. Мурманска, для систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений, при этом пообещав стабильный доход от данной преступной деятельности. 

Лицо 2, получив предложение от ФИО7, на вступление в возглавляемую последним организованную группу, зная об ее активном участнике – Лице 1, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение корыстных и корыстно-насильственных преступлений, испытывая материальные трудности, с целью незаконного и постоянного получения материальной прибыли на удовлетворение своих жизненных потребностей от совершения совместных преступлений, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 января 2017 года до 23 часов 59 минут 01 февраля 2017 года, на предложение ФИО7 согласился. 

Получив согласие Лица 2 на вступление в организованную группу, ФИО7, таким образом, расширил созданную и возглавляемую им организованную группу путем вовлечения в ее состав нового участника – Лица 2. При этом ФИО7, как лидер организованной группы отвел Лицу 2, как активному участнику организованной группы, преступную роль, заключающуюся в следующем: участие в совершении совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, в составе организованный группы; непосредственное исполнение указаний ФИО7, связанных с подготовкой к совершению преступлений; следование и выполнение отведенной лидером организованной группы ФИО7 роли при совершении корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска; оказание физического воздействия на жителей г. Мурманска, в период совершения в отношении них преступлений; предоставление лидеру организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе вымогательств имущества и разбойных нападений, для их распределения; получение после распределения лидером организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе вымогательств имущества и разбойных нападений, для удовлетворения своих личных потребностей; соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри возглавляемой ФИО7 преступной группы.

Так, ФИО7, распределив преступные роли между вновь вовлеченным активным участником созданной и возглавляемой им организованной группы – Лицом 2 и активным участником организованной группы Лицом 1, действуя согласно отведенной себе роли, совместно с последними, действовавшими согласно отведенным им обязанностям, совершали в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, особо тяжкие корыстные и корыстно-насильственные преступления, в том числе разбойные нападения и кражи, достигая тем самым поставленные перед организованной группой преступные цели.

Целью организованной группы, созданной ФИО7 являлось постоянное извлечение материальной выгоды для ее участников, за счет совместного совершения корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска.

Денежные средства, полученные в результате совершения совместных корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, распределялась лидером организованной группы между ее участниками в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений. Денежные средства, получаемые в результате совершения указанных преступлений, являлись основным источником дохода для участников организованной группы.

Созданную и возглавляемую ФИО7 преступную группу, все участники которой входили в ее состав на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной деятельности в ее составе, отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплоченности.

Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на постоянное, систематическое совершение корыстных и корыстно-насильственных преступлений в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска; осведомленностью каждого из участников о преступном характере совершаемых совместных деяний; в тесной и прочной взаимосвязи между ее участниками, основанной на дружеских отношениях, проживанием в одном городе, отдыхом, что усиливало постоянство связи между участниками организованной группы; наличии единой ценностной криминальной ориентации; четком распределении ролей при совершении преступлений; в постоянстве формы незаконной деятельности, рассчитанной на долгосрочный период существования; в тщательности подготовки к совершению преступлений; высокой степенью обеспечения и соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступлений; длительности существования организованной группы; наличием руководящей роли единого лидера – ФИО7

Совершаемым организованной группой преступлениям предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками. Участниками организованной группы при совершении конкретных преступлений велась разведка с получением информации о маршруте следования потенциального потерпевшего, о времени их работы.

Для постоянного обеспечения безопасности и недопущения изобличения незаконной деятельности организованной группы, ФИО7 разработал меры конспирации, неукоснительное соблюдение которых требовал от участников созданной им организованной группы. В соответствии с данными мерами конспирации, во время осуществления противоправной деятельности участники организованной группы использовали перчатки, чтобы не оставлять следов рук; скрывали свои лица предметами одежды: шарфами, воротниками, шапками, капюшонами; не брали с собой мобильные телефоны, чтобы их нельзя было установить по базовым станциям операторов сотовых сетей; выбрасывали одежду и обувь, в которых совершили преступления, чтобы их нельзя было по ним опознать.

Планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался ими при совершении последующих преступлений в целях повышения вероятности достижения преступного результата и повышения своего преступного дохода.

Созданная ФИО7 устойчивая организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в период времени с 00 часов 01 минуты 29 декабря 2016 года до момента задержания сотрудниками полиции ее лидера ФИО7 и активных участников Лица 1 и Лица 2, то есть до 11 февраля 2017 года. 

ФИО7, Лица 1 и 2 в период своей совместной преступной деятельности в составе организованной группы, совершили корыстные и корыстно-насильственные преступлений в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 и Лицо 1, действуя в интересах организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными ФИО7 преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематическое совершение корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, обладая сведениями, установленными ФИО7, в период времени с 09 часов 00 минут 28 декабря 2016 года до 14 часов 00 минут 29 декабря 2016 года, при тщательной подготовке к совершению преступления, а именно, о том, что по адресу: 

<

адрес> находится пункт приема лома металла ООО «***», помещение которого разделено на две части: при входе расположено первое помещение, справа расположено второе помещение, в котором находится рабочее место сотрудника пункта приема лома металла, между помещениями имеется окно для общения с посетителями, в период времени с 14 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 29 декабря 2016 года, разработали план нападения на пункт приема лома металла ООО «***», с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «***».

В соответствии с указанным разработанным планом и распределением ролей, ФИО7 и Лицо 1, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, планировали 30 декабря 2016 года примерно в 09 часов 40 минут совместно совершить нападение на пункт приема лома металла ООО «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «***», при этом применить в отношении ФИО1 насилие, опасное для жизни и здоровья. С целью облегчения достижения целей организованной группы, придания агрессивного вида преступной деятельности, для совершения нападения на ФИО1, ФИО7 подготовил металлическую трубу, ранее приисканную для использования в качестве оружия.

Так, реализуя свои вышеуказанные преступные намерения, ФИО7 и Лицо 1, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, 30 декабря 2016 года, в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 55 минут, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7, один вошел в помещение пункта приема лома металла ООО «***», и, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной себе преступной роли, с целью подавления воли ФИО1 к сопротивлению, напал на последнего и нанес ему металлической трубой, удерживаемой двумя руками, используемой в качестве оружия, не менее одного удара по голове и не менее одного удара по правому предплечью, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения – 

<

данные изъяты>, в результате чего ФИО1, не удержавшись на ногах, упал на пол. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО1 попросил ФИО7 не продолжать применение в отношении него насилия. Далее, в помещение пункта приема лома металла ООО «***», вошел Лицо 1, который совместно с ФИО7, сопроводили ФИО1 во второе помещение скупки, в котором находится рабочее место сотрудника пункта приема лома металла, где по указанию ФИО7 ФИО1 лег на пол. 

Полагая, что в результате вышеуказанных насильственных действий, намерено предшествовавших дальнейшему выдвижению незаконных требований в адрес ФИО1 о передаче принадлежащих ООО «***» денежных средств, воля ФИО1 к сопротивлению подавлена, Лицо 1 с целью обнаружения ценного имущества и денежных средств, обыскал ящики стола, расположенного в вышеуказанном помещении, откуда по указанию ФИО7 похитил имущество, принадлежащее ФИО1, а именно, мобильный телефон «SONY XPERIA M2», стоимостью 3000 рублей, с сим-картой оператора сотовой связи «Т2Мобайл», материальной ценности не представляющей, с картой памяти 32 Гб, материальной ценности не представляющей, в чехле красного цвета, материальной ценности не представляющем, с целью предотвратить попытки ФИО1 вызвать сотрудников полиции и иную помощь после ухода ФИО7 и Лица 1. 

После чего, ФИО7, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным участникам организованной группы преступным ролям, удерживая голову ФИО1, лежащего на полу, для того, чтобы последний не смог увидеть лиц ФИО7 и Лица 1, совместно с последним связали руки и ноги ФИО1 В ходе связывания, ФИО7, с целью обнаружения в помещении скупки металла ООО «***» денежных средств, выдвинул незаконное требование ФИО1 о передаче денежных средств, находящихся в помещении ООО «***».

ФИО1, испытывая физическую боль в результате нанесенных ему ФИО7 ударов металлической трубой, используемой в качестве оружия, опасаясь за свою жизнь и здоровье, понимая численное и физическое превосходство указанных лиц, вынуждено сообщил ФИО7 и Лицу 1 сведения о наличии денежных средств в сейфе, расположенном во втором помещении скупки металла, ключ от которого находится у него в кармане одежды.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное завладение денежными средствами ООО «***», Лицо 1, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным участникам организованной группы преступным ролям, осмотрел карманы одежды ФИО1, в одном из которых обнаружил ключ от вышеуказанного сейфа и денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ООО «Севзапгеоресурсы», являющиеся частью незаконно требуемой суммы денежных средств, которые похитил.

После чего, Лицо 1, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным участникам организованной группы преступным ролям, с помощью ключа, обнаруженного в кармане одежды ФИО1, открыл сейф, расположенный во втором помещении скупки металла, откуда похитил денежные средства в общей сумме 33376 рублей, принадлежащие ООО «Севзапгеоресурсы». Похитив денежные средства, принадлежащие ООО «Севзапгеоресурсы», в общей сумме 43376 рублей, а также имущество, принадлежащее ФИО1, на общую сумму 3000 рублей, ФИО7 и Лицо 1 с места преступления скрылись.

В результате их совместных умышленных преступных действий в составе организованной группы ООО «Севзапгеоресурсы» причинен имущественный ущерб на сумму 43376 рублей, потерпевшему ФИО1 причинен имущественный вред на сумму 3000 рублей, физическая боль и телесное повреждение в виде ушибленной раны теменно-затылочной (затылочной) области и ушиба мягких тканей правого предплечья, причинившие легкий вред его здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 21 дня. 

Кроме того, ФИО7 и Лицо 1, действуя в интересах организованной группы, в состав которой на тот период времени также входил Лицо 2, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными ФИО7 преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематическое совершение корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, обладая сведениями, полученными при подготовке к совершению очередного преступления, а именно, о том, что по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находится ФИО3, у которой в гражданском паспорте, лежащем в полиэтиленовом пакете, имеются денежные средства в сумме не менее 6000 рублей, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 09 февраля 2017 года, разработали план незаконного завладения денежными средствами ФИО3

В соответствии с указанным разработанным планом и распределением ролей, ФИО7 и Лицо 1, действуя в составе организованной группы, должны были позвонить в дверь квартиры 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3, и под надуманным предлогом проникнуть в вышеуказанную квартиру. 

Так, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное завладение денежными средствами ФИО3, ФИО7 и Лицо 1, в составе организованной преступной группы, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 09 февраля 2017 года, прибыли к квартире 

<

адрес>, где в тот момент времени ФИО3 открыла дверь квартиры, намереваясь выйти на улицу. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное завладение денежными средствами ФИО3, ФИО7 и Лицо 1, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным участникам организованной группы преступным ролям, представились ФИО3 сотрудниками полиции, осуществляющими розыск лица, в связи с чем им необходимо записать паспортные данные всех опрашиваемых жильцов дома по вышеуказанному адресу.

ФИО3, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО7 и Лица 1, впустила последних в свою комнату № кв. № по ул. *** в г. Мурманске, где на тот момент времени находился ФИО4

Находясь в вышеуказанный период времени и в вышеуказанной комнате, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному плану и отведенным участникам организованной группы преступным ролям, под надуманным предлогом переписи установочных данных ФИО3 и ФИО4, попросил их предъявить свои документы. 

ФИО3, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО7 и Лица 1, передала гражданский паспорт ФИО7, оставив пакет с находящимися в нем деньгами, на кровати и не осуществляя за ним присмотр.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО7, действуя в составе организованной преступной группы, с целью отвлечь внимание ФИО3 и ФИО4 от своих незаконных действий и от незаконных действий Лица 1, направленных на завладение денежными средствами ФИО3, переписал данные ФИО3 и ФИО4, после чего, отошел вглубь комнаты, отвлекая на себя внимание ФИО3 и ФИО4

После чего, Лицо 1, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным участникам организованной группы преступным ролям, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, сел на кровать, где из пакета, лежащего на вышеуказанной кровати, умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях получения личной материальной выгоды, тайно похитил денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие ФИО3

Похитив у ФИО3 денежные средства в сумме 11000 рублей, ФИО7 и Лицо 1 с места преступления скрылись. 

В результате их совместных умышленных преступных действий в составе организованной группы ФИО3 причинен имущественный ущерб на сумму 11000 рублей.

Кроме того, ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, действуя в интересах организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными ФИО7 преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематическое совершение корыстных и корыстно-насильственных преступлений, в том числе разбойных нападений и краж в отношении жителей г. Мурманска и организаций, расположенных на территории г. Мурманска, и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, обладая сведениями, установленными ФИО7, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 10 февраля 2017 года, при тщательной подготовке к совершению преступления, а именно, о том, что по адресу: 

<

адрес> находится отделение ФГУП «Почта России», работники которого разносят по адресам в Ленинском административном округе г. Мурманска пенсии, имея при себе наличные денежные средства в крупной сумме, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 10 февраля 2017 года, разработали план нападения на работника ФГУП «Почта России», с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России».

В соответствии с указанным разработанным планом и распределением ролей, ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, планировали 11 февраля 2017 года примерно в 10 часов 00 минут совместно совершить нападение на почтальона ФГУП «Почта России», находящегося на территории Ленинского административного округа г. Мурманска, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при этом применить в отношении работника ФГУП «Почта России» насилие, опасное для жизни и здоровья. С целью облегчения достижения целей организованной группы, придания агрессивного вида преступной деятельности, для совершения нападения на работника ФГУП «Почта России», ФИО7 подготовил молоток, ранее приисканный для использования в качестве оружия.

Так, реализуя свои вышеуказанные преступные намерения, Лицо 1 и Лицо 2, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, 11 февраля 2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где установили наблюдение за отделением ФГУП «Почта России» №, с целью выявления работника ФГУП «Почта России», разносящего пенсию по адресам в Ленинском административном округе г. Мурманска, у которого при себе будет находиться крупная сумма денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России».

Находясь в вышеуказанный период времени и по вышеуказанному адресу, Лицо 1 и Лицо 2 установили работника ФГУП «Почта России» ФИО2, у которой при себе находилась сумка из кожи коричневого цвета с находящимися в ней денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России», за которой продолжили наблюдение по пути следования 

<

адрес>. 

В этот момент ФИО7 позвонил на мобильный телефон Лицу 1, который в ходе разговора сообщил ФИО7 о том, что работник ФГУП «Почта России» ими установлен и при ней находятся денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России». 

ФИО7, действуя в составе организованной группы, в вышеуказанный период времени, прибыл 

<

адрес>, встретился с Лицом 1 и Лицом 2, и совместно с последними начал осуществлять наблюдение за домом по вышеуказанному адресу, где на тот момент времени в подъезде № 1 находилась ФИО2

Далее, ФИО2 вышла из подъезда № 1 

<

адрес> и проследовала в подъезд № 2 для доставки пенсий жильцам дома по вышеуказанному адресу.

Реализуя свои вышеуказанные преступные намерения, ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, 11 февраля 2017 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут, проследовали в подъезд № 2 

<

адрес>, где, с целью нападения на ФИО2, ФИО7, удерживая при себе молоток, используемый в качестве оружия, встал на лестничной площадке второго этажа, а Лицо 1 и Лицо 2 по указанию ФИО7 встали на лестничной площадке третьего этажа. Так, согласно отведенным ФИО7 преступным ролям Лицо 1 должен был отвлекать лиц, которые могли появиться в вышеуказанном подъезде в вышеуказанный период времени, а Лицо 2, услышав возможные крики ФИО2 должен был подбежать к последней и вырвать находящуюся при ней сумку с денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России». 

Далее, ФИО2 поднялась на лестничную площадку второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, где в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 55 минут, ФИО7, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной себе преступной роли, с целью подавления воли ФИО2 к сопротивлению, напал на последнюю и нанес ей молотком, удерживаемым в правой руке, используемым в качестве оружия, не менее трех ударов по голове, причинив последней физическую боль и телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. 

Полагая, что в результате вышеуказанных насильственных действий, воля ФИО2 к сопротивлению подавлена, и услышав крики последней, Лицо 2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, подбежал к ФИО2, удерживающей при себе сумку из кожи коричневого цвета, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 403017 рублей 10 копеек, принадлежащими ФГУП «Почта России», и стал осуществлять попытки вырвать сумку из рук ФИО2, продолжающей оказывать сопротивление.

Далее, Лицо 1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, в вышеуказанный период времени, подбежал к ФИО2, продолжающей удерживать при себе сумку из кожи коричневого цвета, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащими ФГУП «Почта России», и с целью пресечения ее попыток оказывать сопротивление, толкнул последнюю, в результате чего она не удержала равновесие и вместе с Лицом 2 начала движение вниз по лестнице со второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, при этом ослабив хват рук, которыми удерживала сумку.

Воспользовавшись этим, Лицо 2, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда по вышеуказанному адресу, вырвал сумку из рук ФИО2

После чего, похитив денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», в общей сумме 

<

данные изъяты>, ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2 с места преступления скрылись.

В результате совместных умышленных преступных действий указанных лиц в составе организованной группы ФГУП «Почта России» был причинен имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, потерпевшей ФИО2 причинены моральный вред, физическая боль и телесное повреждение в виде 

<

данные изъяты>, причинившие легкий вред ее здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 21 дня. 

Уголовное дело по обвинению ФИО7 поступило в суд с представлением прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ввиду заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО7 следствию в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений в составе организованной преступной группы, организатором которой он являлся. Указал, что в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым в ходе предварительного следствия даны объективные, правдивые показания об обстоятельствах совершения преступлений, о деятельности созданной им организованной группы и лицах в ней участвовавших, ролях и обязанностях каждого, полностью изобличающие себя и членов группы. Данные показания он подтвердил при проверке их на месте, в ходе проведения очных ставок с другими членами группы. Указал место хранения и сокрытия боеприпасов на территории Ленинского округа г.Мурманска. Данные показания имели важное значение, поскольку позволили наиболее полно, объективно и всесторонне расследовать уголовное дело, правильно квалифицировать его преступные действия, а также остальных участников организованной группы, установить обстоятельства, характеризующие личность каждого их них и направить уголовное дело прокурору и в суд с соблюдением возможно коротких процессуальных сроков. Таким образом, подсудимый в полном объеме выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем просил применить особый порядок судебного разбирательства и принятия судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Подсудимый заявил, что ему понятно обвинение, полностью с ним согласен, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органами следствия, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. По существу предъявленного обвинения дал суду полные и правдивые показания, сообщил об оказанном им органу следствия содействии.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно и при участии защитника

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд пришел к выводу, что условия, предусмотренные ч.1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ, необходимые для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены.

Подсудимым выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, вследствие этого суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует: по эпизодам от 30 декабря 2016 года и 11 февраля 2017 года в каждом случае по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой; по эпизоду от 9 февраля 2017 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО7 совершил три преступления против чужой собственности, одно из которых отнесено уголовным законом к категории тяжкого, два к особо тяжким. 

Из данных о личности подсудимого следует, что он судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

По месту жительства ФИО7 участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало. Он не трудоустроен. Семьи не имеет. 

За время нахождения под стражей в следственном изоляторе нарушений режима содержания не допускал, к дисциплинарной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, суд признает: неудовлетворительное состояние здоровья, в связи с имеющимися хроническими заболеваниями, подтвержденными сведениями из медицинского учреждения; принесение извинений в ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО3, в судебном заседании потерпевшим ФИО1 и ФИО2, что также свидетельствует о его раскаянии в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Оснований для изменения категорий тяжести преступлений на менее тяжкие, суд не усматривает.

Вопреки доводам защитника, каких-либо обстоятельств, в том числе исключительных, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и дали бы суду возможность для назначения подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ более мягких видов наказаний, чем, предусмотренные санкциями статей в виде лишения свободы, не установлено.

Назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, суд пришел к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества. При этом, помимо их тяжести и степени общественной опасности, учитывает данные о его личности, образ жизни, отсутствие у него регистрации, при трудоспособности незанятость трудом.

Определяя подсудимому срок наказания в виде реального лишения свободы по каждому преступлению, суд, помимо требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, признанных смягчающими наказание обстоятельств, учитывает его роль в совершении преступлений в составе организованной им преступной группы, его более активные дерзкие действия, при этом по эпизодам разбоя с причинением непосредственно им потерпевшим вреда здоровью, в одном случае женщине, которая выполняла свои служебные обязанности. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, приведенных данных о личности подсудимого, не имеющего постоянного места работы, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания. 

Окончательное наказание ФИО7 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку ФИО7 осуждается к реальному лишению свободы за совершение, в том числе, особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования потерпевших ФИО1, ООО «***» о взыскании сумм невозмещенного имущественного вреда, а также и.о. прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска о взыскании денежных средств, затраченных на лечение потерпевших ФИО1 и ФИО2, оплаченных за счет средств МТФОМС, поддержанные государственным обвинителем в судебном заседании, признанные подсудимым в полном объеме, суд находит законными и обоснованными. При этом исковые требования ООО «***» о взыскании сумм, заявленные в сумме 67 975 рублей 00 копеек, подлежат удовлетворению в меньшем размере, а именно в части, установленного, причиненного ущерба в размере 43 376 рублей. 

Виновность подсудимого в совершении преступлений нашла свое подтверждение, имущественный вред потерпевшим причинен и его действиями, в связи с чем, на основании статей 1064, 1080 ГК РФ, предъявленные иски подлежит удовлетворению и взысканию с него, как с одного из причинителей вреда.

Исковые требования потерпевшей ФИО3 в сумме 11 000 рублей о взыскании с виновного суммы невозмещенного имущественного вреда суд оставляет без рассмотрения, поскольку до рассмотрения дела по существу потерпевшая умерла. Вместе с тем это не лишает в дальнейшем наследников, принявших наследство, права предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства. 

Потерпевшей ФИО2 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого в счет компенсации морального вреда 100 000 рублей, в связи с перенесенными ею нравственными и физическими страданиями, связанными с нападением на неё и причинением вреда здоровью.

В судебном заседании потерпевшая исковые требования поддержала, просила взыскать указанную ею сумму с Пахоленко, как непосредственного причинителя вреда её здоровью.

Государственный обвинитель просил удовлетворить иск в полном объёме

Подсудимый согласился с исковыми требованиями потерпевшей ФИО2 в полном объёме.

В соответствии со ст.ст. 1064, 1099 ГК РФ вред, причиненный личности, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим. Основания и размер компенсации гражданину морального вреда определяются правилами главы 4 и ст. 151 ГК РФ.

Согласно ст.ст. 151, 1101 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические и нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации морального вреда.

При определении размера компенсации, причиненного потерпевшему морального вреда, суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень вины причинителя вреда, характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, тяжесть последствий для его здоровья, требования разумности и справедливости, имущественное положение виновного.

Руководствуясь указанными положениями закона, оценив представленные в деле доказательства, дерзкий характер и установленные фактические обстоятельства нападения на ФИО2 в подъезде, в отсутствие посторонних лиц, которые могли бы оказать ей помощь. Степени вины подсудимого, который в составе организованной преступной группы непосредственно причинил потерпевшей телесные повреждения молотком, от которых последняя, несомненно, испытала физическую боль, её здоровью был причинен легкий вред, с учетом степени, перенесенных вследствие этого нравственных и физических страданий, как в момент их причинения, так и в последующем в ходе лечения, суд находит исковые требования потерпевшей подлежащими удовлетворению.

С учетом вышеприведенного и имущественного положения подсудимого, признавшего иск в полном объёме, руководствуясь принципами разумности и справедливости, суд приходит к выводу, что, заявленная сумма денежной компенсации в размере 100 000 рублей соразмерна, причиненному потерпевшей моральному вреду.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ст.ст. 108, 110 УПК РФ, избранная подсудимому мера пресечения в виде заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу отмене или изменению не подлежит.

Признанными по уголовному делу вещественными доказательствами, суд распоряжается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по эпизоду от 30 декабря 2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы, сроком – 05 (пять) лет; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, сроком – 03 (три) года. 

- по эпизоду от 11 февраля 2017 года по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы, сроком – 06 (шесть) лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО7 окончательное наказание в виде лишения свободы, сроком – 09 (девять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО7 исчислять с 06 июня 2017 года.

В срок отбывания наказания зачесть осужденному ФИО7 время его задержания и содержания под стражей до постановления приговора с 11 февраля 2017 года по 05 июня 2017 года.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданские иски потерпевших ФИО1, ФИО2, ООО «***», и.о. прокурора Ленинского округа г. Мурманска удовлетворить.

Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО1 в счет материального ущерба – 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек. 

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «***» в счет материального ущерба – 43 376 (сорок три тысячи триста семьдесят шесть) рублей.

Взыскать с ФИО7 в пользу Мурманского территориального фонда обязательного медицинского страхования – 1 180 (одну тысячу сто восемьдесят) рублей 48 копеек, затраченных на лечение потерпевшего ФИО1, 15 018 (пятнадцать тысяч восемнадцать) рублей 80 копеек, затраченных на лечение потерпевшей ФИО2 

Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО2 в счет компенсации морального вреда – 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 оставить без рассмотрения. 

Признать за лицами, вступившими в права наследования, право на удовлетворение гражданского иска, при обращении с ним в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- видеорегистратор с зарядным устройством и проводом, переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО5, - считать возвращенными законному владельцу (том 1 л.д. 227, 228); 

- копии расходных кассовых ордеров, акт ревизии ООО «Севзапгеоресурсы», 2 диска с видеозаписью, копию справки о размере пенсии ФИО3, – оставить при уголовном деле на весь срок его хранения (том 1 л.д. 219-221, 238, 252, том 2 л.д. 85, том 3 л.д. 242, 250); 

- металлическую трубу, портупею, фрагмент провода, фрагмент тельняшки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - уничтожить (том 1 л.д. 244, 245).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий: